

## Protokół Nr 22/16

Z posiedzenia **Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego**, które odbyło się **20 grudnia 2016** roku w sali **102** Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w godzinach 13.30 – 14.40.

Obrady prowadził Izydor Grabowski – Zastępca Przewodniczącego Komisji.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi zał. 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie z listami obecności stanowiącymi zał. 2 i 3 do protokołu.

### Porządek posiedzenia:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2017-2033.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2017 rok.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury Muzeum Narodowe w Kielcach i Muzeum Regionalne w Wiślicy.
4. Sprawy różne.

Projekty uchwał stanowią załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

**Tadeusz Kowalczyk – Wiceprzewodniczący Sejmiku, Członek Komisji** zaproponował, żeby na początku posiedzenia omówić punkt 3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury Muzeum Narodowe w Kielcach i Muzeum Regionalne w Wiślicy – propozycja została przyjęta, kolejność porządku została zmieniona.

Przebieg posiedzenia:

### **Ad. 3.**

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury Muzeum Narodowe w Kielcach i Muzeum Regionalne w Wiślicy.

**Jacek Kowalczyk – Dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki** zreferował pokrótce załączony materiał. Poinformował, że temat ciągnie się już około 3 lata, ale w zeszłym tygodniu została podpisana umowa o współprowadzeniu Muzeum Narodowego w Kielcach. Od 1 stycznia 2017 r. powstanie nowa instytucja z nowym oddziałem, który będzie się nazywał Muzeum Archeologiczne. Planowana jest dość odważna wizja, muzeum może być jednym z ciekawszych w kraju. Jest koncepcja dobudowania obiektu w pierzei przy Rynku Solnym, zabudowanie szklane wokół domniemanej chrzcielnicy, zrobienie tunelu bezpośrednio do kolegiaty. Mówi się, że będzie to muzeum całodobowe, bo przez tą szklaną taflę cały czas można będzie oglądać ruiny kościołka. Być może uda się wpisać Wiślicę na listę Pomników Historii. Otworzyłoby to możliwość korzystania z funduszy unijnych.

W dyskusji uczestniczyli: Tadeusz Kowalczyk, Jacek Kowalczyk, Maria Fidzińska-Dziurzyńska, Izydor Grabowski.

Poruszony został temat wątpliwości dotyczących misy chrzcielnej, ponadto jest możliwość że przy dokładniejszych badaniach zostanie ujawniony grób króla lub któregoś księcia.

**Andrzej Prus – Wiceprzewodniczący Sejmiku, Członek Komisji** zasugerował, żeby w przyszłym roku omówić bliżej ten temat na sesji Sejmiku.

Na tym dyskusję zakończono.

Projekt uchwały został zaopiniowany jednogłośnie pozytywnie. (zał. 6)

**Ad. 1. 2.**

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2017-2033.

2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2017 rok.

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa** przeprowadziła prezentację multimedialną zgodną z załączonym materiałem (zał. 7). Dochody w budżecie województwa świętokrzyskiego na 2017 rok zamykają się w kwocie 666 506 337,89 zł, a wydatki – sumą 695 909 546,28 zł. Pokrycie planowanego deficytu budżetu na 2017 rok w kwocie 29 403 208,39 złotych nastąpi w całości z wolnych środków z lat ubiegłych.

Pani Skarbnik podkreśliła, iż w porównaniu do roku 2016 jest to budżet o znacznie wyższych wartościach, zarówno w zakresie dochodów, jak i wydatków, a także o niższym planowanym deficycie, bez konieczności zaciągania kredytu. Ponadto wyjaśniła, że wyższy poziom środków jest związany m. in. ze zwiększeniem finansowania zadań realizowanych z udziałem środków europejskich oraz z oszczędnościami poprzetargowymi. Budżet ten pozwala na sfinansowanie zadań na wkład własny do projektów. Zabezpieczono również środki na spłatę kredytu.

Poinformowała również o autopoprawce Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, związanej z koniecznością zwiększenia finansowania Muzeum Narodowego o 200 tys. zł z uwagi na zawartą umowę z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego w związku z połączeniem dwóch instytucji kultury – Muzeum Narodowego i Muzeum w Wiślicy.

Na koniec poinformowała, że Regionalna Izba Obrachunkowa pozytywnie zaopiniowała oba projekty.

**Izidor Grabowski – Zastępca Przewodniczącego Komisji** chciał wiedzieć, czy są planowane w nadchodzącym roku jakieś poważne inwestycje przeciwpowodziowe w Sandomierzu.

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa** odpowiedziała, iż są w fazie projektowania duże inwestycje. Pod koniec listopada zostało zawarte porozumienie między trzema ministrami, Wojewodą i Samorządem Województwa. Jest podstawa do realizacji.

Wszystko opóźniało się w związku z nowym projektem prawa, ale że wejście nowej ustawy zostało odroczone, ma nadzieję, że teraz wszystko się rozpocznie.

**Jacek Kowalczyk – Dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki** ze swojej strony dodał, że wydatki w kulturze zapowiadają się lepiej, niż w mijającym roku. Budżet będzie prawie 3 miliony większy. Planowane są duże inwestycje,

np. sala multimedialna w Bibliotece Wojewódzkiej, remont budynku Teatru w Kielcach, inwestycje w Muzeum w Wiślicy.

Wspomniał też o nieustających problemach w Filharmonii, gdzie muzycy cały czas walczą o podwyższenie płac. Pewne podwyżki już dostali, ale nie da się ich usatysfakcjonować w 100%. Przepychanki cały czas trwają.

Jest bardzo zadowolony z Centrum Bajki w Pacanowie, gdzie dziennie jest średnio 250 odwiedzających. Tutaj wykazywane są zyski.

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa** dodała, że wydatki na kulturę, to inwestycja w społeczeństwo, nie będzie z tego żadnych wpływów z CIT czy PIT.

Ogromnym zagrożeniem w naszych instytucjach kultury oraz szpitali jest podwyższenie najniższego wynagrodzenia oraz zniesienie limitu kosztów uzyskiwania przychodów przez artystów.

**Jacek Kowalczyk – Dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki** dodał, że wszystkie firmy ochroniarskie wymówiły umowy. Samo Muzeum Wsi Kieleckiej wyda teraz na ochronę 30% więcej, czyli ponad 500 tysięcy złotych, RCNT 300 tysięcy zł. Można się teraz zastanawiać nad własną ochroną, ale raczej będzie to kosztowało jeszcze więcej. W Muzeum Narodowym jest własna ochrona, ale oni mają ją obowiązkowo, ochroniarze mają ostrą broń. Tam są bardzo cenne zbiory.

**Izydor Grabowski – Zastępca Przewodniczącego Komisji** zwrócił uwagę, że w związku z podwyższeniem płacy minimalnej wiele firm w województwie, żeby się utrzymać jest zmuszonych do proponowania pracownikom 3/4 etatu.

**Andrzej Pruś – Wiceprzewodniczący Sejmiku, Członek Komisji** w odniesieniu do ostatniego slajdu zatytułowanego „Osiągnięcia i wyzwania” chciałby wiedzieć, czy sformułowanie jest nieszczęsne, czy coś się za tym kryje. Zacytował: *„W obliczu pojawiających się trudności w sferze prawnej i gospodarczej dla samorządu”* i tu są dwa punkty. Nie wie, w czym są te trudności – w zapewnieniu realizacji zadań priorytetowych, czy w monitorowaniu finansów województwa.

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa** odpowiedziała, że mówiła o tym, jak trudno jest zapewnić realizację wszystkich zadań priorytetowych. Takim zadaniem jest chociażby ochrona zdrowia, nie mamy zwiększonych dochodów, nie mamy dodatkowych źródeł, nie mamy zwiększonych udziałów w podatkach, a mamy zapewnić pokrycie ujemnego wyniku finansowego. To nam narzuca ustawa bez źródła dochodów.

Zmiana ustaw podatkowych – nie mamy zwiększonych dochodów z budżetu państwa.

Mamy zadania administracji rządowych bez pokrycia finansowego.

Dotacje w minionych latach nawet przy mniejszej ilości zadań były wyższe. Teraz brakuje nam 2 milionów do zadań administracji rządowej.

W obliczu niestabilnych mechanizmów i zmian trudno jest zapewnić prawidłowe zarządzanie długiem. Mamy zmienioną ustawę o dochodach na rok 2017 i 2018, od 2019 roku jest niewiadoma. To są dylematy przed którymi stoi budżet województwa.

**Andrzej Pruś – Wiceprzewodniczący Sejmiku, Członek Komisji** zgadza się z tym, że są mniejsze wpływy z budżetu państwa i z pewnością wszystkie samorządy się z tym borykają.

Ale sądzi, że jeśli wpływy z PIT i CIT w naszym województwie są mniejsze niż były, to może jest to wina chybionych inwestycji.

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa** poinformowała, że województwo ma znikomy udział w podatkach PIT i CIT – jest to: 1,6% w PIT i 14,75% w CIT. Nie od nas zależy wysokość wpływów z nich.

Podaje też przykład, którego użyła wcześniej na posiedzeniu innej komisji. Przekazane zostało do Samorządów zadanie finansowania dopłat do przewozów kolejowych i jednocześnie podwyższenie w budżecie województwa udziału w podatku dochodowym od osób prawnych o 0,75% na realizację tego zadania. Na przestrzeni lat 2010-2014 dochody z tego podwyższenia podatku wyniosły ponad 1 miliard zł dla wszystkich województw, a wydatki na dopłaty do przewozów ponad 6 miliardów zł. W ciągu tych lat samorządy musiały dołożyć ponad 5 miliardów zł z własnego budżetu. W ten sam sposób jesteśmy traktowani w każdym przypadku.

**Andrzej Pruś – Wiceprzewodniczący Sejmiku, Członek Komisji** stwierdził, że wie o co chodzi w tym budżecie. Uważa, że do roku 2018 wszystko w budżecie jest pięknie zaplanowane, bo wtedy są wybory samorządowe. Ale już w 2020 roku źródłem pokrycia deficytu ma być kredyt, który spadnie już na nowych rządzących.

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa** wyjaśniła, że to obecnie sprawujący władzę zaciągnęli kredyt na 220 500 000 zł. A na następny okres, na następców przewiduje się kredyt w kwocie zaledwie 33 500 000 zł. To jest znikomy kredyt patrząc na całokształt. Nadwyżka finansowa pozwala na finansowanie od 2019 roku. Polityka nie ma tu nic do rzeczy. Deficyt w nadchodzących latach będzie się kształtował następująco: w 2017 roku, przy obecnej władzy – 29 403 000 zł; w 2018 roku – 10 582 000 zł; w 2019 roku – 6 797 000 zł, w 2021 roku planowany jest kredyt, bo mamy koniec perspektywy, musimy zrealizować projekty unijne, ale już od wtedy będziemy na plusie. I w 2022 roku planowo ma być 10 000 000 zł na plusie. Nie ma w tym żadnej polityki, tylko realne potrzeby programowania i dokończenia inwestycji. To obecny samorząd przyjął największe obciążenia. Nie można prowadzić inwestycji bez podparcia się kredytem, samorząd nie może sobie pozwolić na pokrycie wkładu własnego.

Na tym dyskusję zakończono.

**Izydor Grabowski – Zastępca Przewodniczącego Komisji** przeprowadził głosowanie.

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2017-2033 – 3 głosy za, 2 przeciw (zał. 4).
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Budżetu Województwa Świętokrzyskiego na 2017 rok – 3 głosy za, 2 przeciw (zał. 5).

**Ad. 4.**

Sprawy różne – przyjęcie planu pracy Komisji na I półrocze 2017 roku (zał. 8).

**Izydor Grabowski – Zastępca Przewodniczącego Komisji** poinformował, że został Radnym przekazany projekt planu pracy. Spytał, czy są do niego jakieś uwagi.

**Andrzej Pruś – Wiceprzewodniczący Sejmiku, Członek Komisji** chciałby, żeby uwzględnić w planach komisji wyjazd do Wiślicy.

Radni uznali, że to dobry pomysł, Wiślica została zaplanowana na wiosnę (kwiecień) 2017 roku i dopisana do planu pracy.

W rozszerzonej wersji plan pracy na I półrocze 2017 roku został zaopiniowany jednogłośnie pozytywnie.

Innych spraw różnych nie zgłoszono.


Na tym posiedzenia zakończono.

Zastępca Przewodniczącego Komisji



Izidor Grabowski

Protokół sporządzili

Daria Biskup-Kozik 

Michał Wójcik 